
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.09.07

제    목 : [예산] 2023년 추경2회 예산 확정

2023년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,738,511 2,273,158 20.5465,353

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 236,108 34.4940,941

기본적 교육활동 18,120 5.1140,216

선택적 교육활동 2,500 0.823,000

인적자원 운용 4,300 0.410,900

학교 일반운영 -87,455 8.3227,773

학교시설 확충 20,000 26.1715,375

학생복지/교육격차 해소 271,780 24.9680,306

합계 465,353 2,738,511

이전수입 기타이전수입 197,246 42.01,148,991

이전수입 지방교육행정기관이전수입 244,050 53.61,468,497

이전수입 지방자치단체이전수입 22,255 2.876,739

자체수입 학부모부담수입 1,802 1.642,278

자체수입 행정활동수입 0 0.12,006

합계 465,353 2,738,511
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.09.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무기획부

박지희 예술 교과활동 8,100 5,500 2,600 0 0 0

송이
학교운영위원

회운영
1,100 600 500 0 0 0

정길순

교과활동지원 38,600 33,600 5,000 34,800 29,800 5,000

수학 교과활동 600 0 600 0 0 0

외국어 교과활

동
160 500 -340 0 0 0

교무학사운영 7,360 7,360 0 0 0 0

제상욱
동아리활동 3,000 3,000 0 0 0 0

방과후학교운

영
7,000 7,000 0 7,000 7,000 0

소계 65,920 57,560 8,360 41,800 36,800 5,000

미래교육부

박병선 과학 교과활동 21,610 16,950 4,660 0 0 0

백은경 학교급식운영 640,197 367,892 272,305 636,812 364,892 271,920

허경미

학생복지운영 6,445 5,070 1,375 5,775 4,400 1,375

자율활동 14,800 13,800 1,000 0 0 0

현장체험학습

활동
11,960 11,960 0 4,800 4,800 0

소계 695,012 415,672 279,340 647,387 374,092 273,295

진로인성부

배건웅 방송실운영 1,000 1,000 0 0 0 0

서수환

진로활동 1,100 3,000 -1,900 0 0 0

자유학기(년)

제활동
7,950 7,950 0 7,950 7,950 0

학생생활상담

지도
8,200 8,200 0 8,200 8,200 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.09.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

진로인성부

유정태 정보화실운영 20,814 14,564 6,250 0 0 0

조승희

학교환경위생

관리
19,100 22,100 -3,000 14,800 14,800 0

봉사활동 4,600 4,600 0 0 0 0

소계 62,764 61,414 1,350 30,950 30,950 0

특수교육부
최철호

특수교육교과

활동
18,736 15,736 3,000 3,000 0 3,000

소계 18,736 15,736 3,000 3,000 0 3,000

학생안전부

김난이
학생및교직원

보건안전관리
14,564 13,464 1,100 0 0 0

김동용 학부모협력 1,950 1,950 0 0 0 0

김태형

체육 교과활동 8,000 5,000 3,000 2,000 0 2,000

학교폭력예방 1,550 1,550 0 0 0 0

소계 26,064 21,964 4,100 2,000 0 2,000

행정실

윤지영 세입사업관리 0 0 0 449,568 454,891 -5,323

교직원역량강

화
6,000 5,700 300 0 0 0

교직원복지 900 900 0 0 0 0

기타수당 4,000 0 4,000 4,000 0 4,000

정보교과활동 1,000 500 500 0 0 0

독서활동운영 16,000 13,500 2,500 0 0 0

교육환경개선 897,017 672,159 224,858 806,187 652,310 153,877

학생안전교육 5,000 0 5,000 5,000 0 5,000
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.09.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

학교시설장비

유지
120,659 178,086 -57,427 0 0 0

부서기본운영 74,448 105,352 -30,904 5,864 1,360 4,504

행정지원인력

운용
29,616 29,240 376 27,980 27,980 0

시설확충및개

선
715,375 695,375 20,000 714,775 694,775 20,000

소계 1,870,015 1,700,812 169,203 2,013,374 1,831,316 182,058

합계 2,738,511 2,273,158 465,353 2,738,511 2,273,158 465,353

4/19최우진 2023년 09월 07일 15시 19분 54초 경기도교육청 시화나래초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,694,227 2,230,676 463,551

1.지방자치단체이전수입 76,739 54,484 22,255

1.비법정이전수입 40,739 38,484 2,255

1.기초지방자치단체전입금 40,739 38,484 2,255

1.급식비보조금(기초) 40,739 38,484 2,255
학교급식 지원사업 보조금 : 2,255,000원*1회 

=
2,255,000

2.교육경비보조금 36,000 16,000 20,000

1.기초지방자치단체전입금 36,000 16,000 20,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 0 20,000
(성립전_2추)2023년 학교환경개선사업 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 16,000 16,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,468,497 1,224,447 244,050

1.교육비특별회계전입금수입 1,468,497 1,224,447 244,050

1.교육비특별회계전입금 1,468,497 1,224,447 244,050

1.학교운영비전입금 447,562 452,885 -5,323 학교기본운영비 : -5,323,000원 * 1개교 = -5,323,000

2.목적사업비전입금 1,020,935 771,562 249,373
(성립전_2추)학교도서관 조성 : 12,000,000원 

* 1개교 =
12,000,000

무상급식비 : -45,162,000원 * 1개교 = -45,162,000

(성립전_2추)복합특수학급 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)365+ 체육온활동 : 2,000,000원 *

 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식기구구입비 : 96,677,000원 *

 1교 =
96,677,000

(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)고교학점제 선도지구 운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)지역맞춤 경기 미래형 과학실 구

축 : 100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_2추)체육관 암막커튼 설치 : 

27,658,000원 * 1교 =
27,658,000

(성립전_2추)자율선택급식 모델학교 교육 및 

운영비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)(목)안전교육 기자재 구입 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)자율선택급식 모델학교 시설 및 

기구 구입비 : 16,681,000원 * 1개교 =
16,681,000

(성립전_2추)학교급식환경개선사업비 : 

12,519,000원 * 1개교 =
12,519,000

3.기타이전수입 1,148,991 951,745 197,246

1.학교회계간이전수입 1,148,991 951,745 197,246
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 1,148,991 951,745 197,246

1.다른학교회계전입금 1,148,991 951,745 197,246
시화나래초(비조리교) 급식 전입금 : 

178,523,000원*1회 =
178,523,000

상하수도요금 : 4,504,000원*1회 = 4,504,000

사물함 관리전환 대금 : 14,219,000원*1회 = 14,219,000

2.자체수입 44,284 42,482 1,802

1.학부모부담수입 42,278 40,476 1,802

1.수익자부담수입 42,278 40,476 1,802

1.급식비 24,703 24,276 427

1.급식비 24,703 24,276 427 교직원급식비 : 427,000원*1회 = 427,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 7,000 7,000 0

1.방과후학교활동비 7,000 7,000 0

3.현장체험학습비 4,800 4,800 0

1.현장체험학습비 4,800 4,800 0

4.졸업앨범비 4,400 4,400 0

1.졸업앨범비 4,400 4,400 0

5.교복구입비 1,375 0 1,375

1.교복구입비 1,375 0 1,375 교복구입비 : 25,000원*55명 = 1,375,000

2.행정활동수입 2,006 2,006 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,906 1,906 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,306 1,306 0

1.기타행정활동수입 1,306 1,306 0

세입합계 2,738,511 2,273,158 465,353
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,900 6,600 4,300

1.기타 교직원보수 4,000 0 4,000

1.기타수당 4,000 0 4,000

1.수석교사연구활동비 4,000 0 4,000

1.기타수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*10월 =
4,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,900 6,600 300

1.교직원역량강화 6,000 5,700 300

1.직무연수 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 700 700 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.자율연수 2,100 1,800 300

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 600 600 0

3.일반업무추진비 300 0 300 협의회비 : 10,000원*30명*1회 = 300,000

3.학교자율과제(디지털시민역량) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 0 1,000
학생 교과활동 지원을 위한 교사 역량 연

수비 : 500,000원*1명*2회 =
1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
학생 교과활동 지원을 위한 교사 역량 연

수비 : -1,000,000원*1회 =
-1,000,000

2.교직원복지 900 900 0

1.교직원생일기념경비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 680,306 408,526 271,780

1.급식 관리 640,197 367,892 272,305

1.학교급식운영 640,197 367,892 272,305

1.급식재료구입비 62,795 96,058 -33,263

1.급식용식재료비 62,795 96,058 -33,263
(수)중학교 급식용식재료비 : 427,000원*1

회 =
427,000

(목)중학교 급식용식재료비 : -35,945,000

원*1회 =
-35,945,000

(시)중학교 급식용식재료비 : 2,255,000원

*1회 =
2,255,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식기구확충비 109,196 0 109,196

1.비품구입비 109,196 0 109,196
(성립전_2추)(목)급식기구 구입비 : 

96,677,000원*1회 =
96,677,000

(성립전_2추)(목)오수처리용산기장치 구입

 : 12,519,000원*1회 =
12,519,000

5.급식재료구입비(초) 376,941 224,615 152,326

1.급식용식재료비 376,941 224,615 152,326 (수)급식용식재료비 : 566,000원*1회 = 566,000

(목)급식용식재료비 : 122,542,000원*1회 

=
122,542,000

(시)급식용식재료비 : 29,218,000원*1회 = 29,218,000

6.급식운영비(초) 55,552 29,355 26,197

1.일반수용비 42,552 16,355 26,197 (목)소모품구입 : 18,107,000원*1회 = 18,107,000

(목)잔반수거비용 : 800,000원*10월 = 8,000,000

(목)보건증발급 : 10,000원*9명 = 90,000

2.전기요금 0 3,500 -3,500 (목)전기요금 : -3,500,000원*1회 = -3,500,000

3.상하수도료 0 3,000 -3,000 (목)상하수도요금 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

4.연료비 13,000 6,500 6,500 (목)도시가스요금 : 6,500,000원*1회 = 6,500,000

7.급식운영비(중) 2,647 11,864 -9,217

1.일반수용비 2,647 11,864 -9,217 (목)보건증발급 : -180,000원*1회 = -180,000

(목)소모품구입 : -1,037,000원*1회 = -1,037,000

(목)잔반수거비용 : -8,000,000원*1회 = -8,000,000

8.기타학교급식운영(초) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

9.기타학교급식운영(중) 3,385 3,000 385

1.일반수용비 3,085 2,700 385
(자체)조리실 천정,후드바닥 청소 용역비

 : -360,000원*1회 =
-360,000

(자체)정수기 임대 : 385,000원*1회 = 385,000

(자체)복합기 임대 : 60,000원*6개월 = 360,000

2.교육운영비 300 300 0

10.자율선택급식 모델학교 26,681 0 26,681

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)(목)물품구입 : 300,000원*2

회 =
600,000

2.급식용식재료비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)(목)선택급식 식품비 : 

420,000원*10회 =
4,200,000
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3.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)영양 식생활 교육 운영비

 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목)급식실 협의회비 : 

300,000원*4회 =
1,200,000

5.비품구입비 19,681 0 19,681
(성립전_2추)(목)비품구입 : 3,000,000원

*1회 =
3,000,000

(성립전_2추)(목)시설 및 기구 구입비 : 

16,681,000원*1회 =
16,681,000

2.보건관리 33,664 35,564 -1,900

1.학생및교직원보건안전관리 14,564 13,464 1,100

1.학교안전공제회비 1,116 1,116 0

1.학생복지비 1,116 1,116 0

2.학생건강검사 2,003 2,003 0

1.학생복지비 2,003 2,003 0

3.보건실운영 10,500 9,400 1,100

1.일반수용비 2,950 2,650 300 소모품 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.학생복지비 3,200 3,000 200 약품 구입 : 200,000원*1회 = 200,000

5.비품구입비 3,100 2,500 600 보건실 비품구입 : 600,000원*1회 = 600,000

4.교직원건강검사비 945 945 0

1.교직원복지비 945 945 0

2.학교환경위생관리 19,100 22,100 -3,000

1.먹는물관리 3,050 4,050 -1,000

1.일반수용비 3,050 4,050 -1,000 정수기 수질검사 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.공기질관리 14,800 16,800 -2,000

1.일반수용비 14,800 16,800 -2,000 공기질 측정 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.학생복지 6,445 5,070 1,375

1.학생복지운영 6,445 5,070 1,375

1.졸업앨범제작 4,620 4,620 0
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1.일반수용비 220 220 0

2.학생복지비 4,400 4,400 0

2.학생증제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.교복구입 1,375 0 1,375

1.학생복지비 1,375 0 1,375 (수)교복구입비 : 25,000원*55명 = 1,375,000

3.기본적 교육활동 140,216 122,096 18,120

1.교과 활동 96,806 77,786 19,020

1.교과활동지원 38,600 33,600 5,000

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000 보결수당 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.성장배려학년제운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.학생주도성프로젝트활동운영 900 900 0

1.교육운영비 900 600 300 프로젝트 활동운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 교과협의회비 : -300,000원*1회 = -300,000

5.고교학점제운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,340 0 1,340
(성립전_2추)(목)진로연계프로그램 강사비

 : (280,000원×2회)+(390,000원×2회) =
1,340,000

2.교육운영비 3,410 0 3,410 (성립전_2추)(목)진로연계프로그램 운영비 : (530,000원

×2회)+(500,000원×2회)+(450,000원×3회) =
3,410,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_2추)(목)진로연계프로그램 협의회

비 : 125,000원×2회 =
250,000

6.보충과정운영 13,800 13,800 0

1.운영수당 10,400 9,600 800 (목)강사비 : 800,000원*1회 = 800,000

2.교육운영비 2,910 3,510 -600
(목)교수학습 교재 구입 : -600,000원*1회

 =
-600,000

3.목적사업업무추진비 490 690 -200 (목)식비, 간식비 : -200,000원*1회 = -200,000

7.(시)예술체육 융합프로젝트 9,000 9,000 0
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1.운영수당 6,210 6,210 0

2.교육운영비 2,790 2,790 0

8.학교자율과제(인성교육) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.(시)동네교육과정 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,850 3,850 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

2.수학 교과활동 600 0 600

1.수학교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 교구재료비 : 5,000원*120명 = 600,000

3.과학 교과활동 21,610 16,950 4,660

1.과학교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.과학교재교구구입 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.실험실습재료지원 4,250 4,250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

4.기술교과운영 3,800 3,260 540

1.교육운영비 3,800 3,260 540 실험실습재료지원 : 12,000원*45명 = 540,000

5.가정교과운영 6,960 2,840 4,120

1.교육운영비 3,260 2,840 420 실험실습재료지원 : 7,000원*60명 = 420,000

2.비품구입비 3,700 0 3,700
가사실 비품구입 : 1,800,000원*1회

+250,000원*6대+200,000원*2대 =
3,700,000

4.체육 교과활동 8,000 5,000 3,000

1.체육교과운영 8,000 5,000 3,000

1.기타수당 780 0 780
(성립전_2추)(목)강사비 : 30,000원 * 26

차시 =
780,000

2.교육운영비 7,220 5,000 2,220 체육교구구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000
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(성립전_2추)(목)교구구입비 : 340,000원 

* 3학년 =
1,020,000

(성립전_2추)(목)운영비 : 100,000원 * 2

학기 =
200,000

5.정보교과활동 1,000 500 500

1.정보교과운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 정보 교재교구 구입 : 500,000원*1회 = 500,000

6.예술 교과활동 8,100 5,500 2,600

1.음악교과운영 4,100 1,500 2,600

1.교육운영비 1,700 1,500 200 악기수리 : 200,000원*1회 = 200,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400 악기(헨드벨) 구입 : 600,000원*4세트 = 2,400,000

2.미술교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.외국어 교과활동 160 500 -340

1.외국어교과운영 160 500 -340

1.교육운영비 160 500 -340 학습자료구입 : -500,000원*1회 = -500,000

중국어 교구재료비 : 4,000원*40명 = 160,000

8.특수교육교과활동 18,736 15,736 3,000

1.특수교육교과운영 5,820 2,000 3,820

1.운영수당 248 1,000 -752 강사비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(성립전_2추)(목)진로직업교육 : 

1,000,000원*2학기 =
2,000,000

(목)진로직업교육 : -1,752,000원*1회 = -1,752,000

2.교육운영비 5,572 1,000 4,572
(성립전_2추)(목)사회적응훈련 : 500,000

원*2학기 =
1,000,000

(목)진로직업교육 : 1,752,000원*1회 = 1,752,000

진로직업교육 및 실습비 : 1,820,000원*1

회 =
1,820,000

2.특수학급운영지원 12,916 13,736 -820

1.일반수용비 1,356 1,356 0

2.기타공공요금 480 480 0

3.교육운영비 11,080 11,900 -820 통합교육 운영비 : -220,000원*1회 = -220,000
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특수학급 행사운영 : -600,000원*1회 = -600,000

2.창의적 체험활동 35,460 36,360 -900

1.자율활동 14,800 13,800 1,000

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.학생복지비 1,500 2,000 -500 학생자치운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학급운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.각종체육대회및체전활동지원 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 각종체육대회 참가비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.학교자율과제(디지털시민역량) 1,600 1,600 0

1.운영수당 0 1,600 -1,600
학생 AI 활동 프로그램 운영 : -1,600,000

원*1회 =
-1,600,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
학생 AI 활동 프로그램 운영 : 160,000원

*5반*2시간 =
1,600,000

5.학교자율과제(인성교육) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교자율과제(예술교육) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.현장체험학습활동 11,960 11,960 0

1.현장체험학습 5,960 5,960 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 5,160 5,160 0

2.학교자율과제(생태환경) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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4.봉사활동 4,600 4,600 0

1.환경미화활동 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.진로활동 1,100 3,000 -1,900

1.자기이해활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.진로체험활동 0 1,900 -1,900

1.교육운영비 0 1,900 -1,900 진로체험활동비 : -1,900,000원*1회 = -1,900,000

3.자유학기(년) 활동 7,950 7,950 0

1.자유학기(년)제활동 7,950 7,950 0

1.자유학년제활동 7,950 7,950 0

1.운영수당 3,920 4,130 -210
(목)자유학년활동 강사비 : -210,000원*1

회 =
-210,000

2.교육운영비 3,730 3,520 210
(목)자유학년활동 활동비 : 310,000원*1회

 =
310,000

(목)연계자유학기 활동비 : -100,000원*1

회 =
-100,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 23,000 20,500 2,500

1.방과후학교 운영 7,000 7,000 0

1.방과후학교운영 7,000 7,000 0

1.방과후학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.독서활동 16,000 13,500 2,500

1.독서활동운영 16,000 13,500 2,500

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 6,000 3,500 2,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 도서관운영물품비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

2.교육운영비 4,500 3,000 1,500 도서관운영비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

3.비품구입비 0 500 -500 도서실 비품구입비 : -500,000원*1회 = -500,000
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5.교육활동 지원 940,941 704,833 236,108

1.교무업무 운영 7,360 7,360 0

1.교무학사운영 7,360 7,360 0

1.교무학사운영 4,460 4,460 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 860 860 0

2.입학식,졸업식행사 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

4.학교자율과제(디지털시민역량) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 14,750 9,750 5,000

1.학생생활상담지도 8,200 8,200 0

2.학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.다가치프로그램운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,550 1,550 0

1.학교폭력예방지원 1,550 1,550 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 650 650 0

3.학생안전교육 5,000 0 5,000

1.안전교육 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)(목)체험형 7대 안전교육 기

자재 구입 : 5,000,000원*1회 =
5,000,000

3.학습지원실 운영 21,814 15,564 6,250

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송시설유지관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.방송실운영 800 800 0
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1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 20,814 14,564 6,250

1.학교정보화지원 17,910 11,660 6,250

1.일반수용비 14,660 11,660 3,000 정보화소모품비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.비품구입비 3,250 0 3,250
정보화기기구입 : 850,000원*1대

+1,200,000원*2대 =
3,250,000

2.학내망관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

4.교육여건 개선 897,017 672,159 224,858

1.교육환경개선 897,017 672,159 224,858

1.기타교육환경개선 655,418 542,560 112,858

1.일반수용비 7,544 0 7,544
(성립전_2추)(목)체육관 암막커튼 전기공

사 : 6,344,000원*1회 =
6,344,000

교사연구상담실 소모품구입 : 1,200,000원

*1회 =
1,200,000

2.비품구입비 647,874 542,560 105,314
(목) 신설교 고화소 CCTV 설치 : 

-10,000,000원*1회 =
-10,000,000

(성립전_2추)(목)체육관 암막커튼 구입 : 

21,314,000원*1회 =
21,314,000

(전)신설학교내부비품비 : 14,219,000원*1

회 =
14,219,000

(자체)신설학교 내부비품비 : 71,781,000

원*1회 =
71,781,000

교사연구상담실 비품구입 : 3,000,000원*1

회 =
3,000,000

교직원휴게실 구축 : 2,500,000원*2실 = 5,000,000

2.학교도서관 조성 131,750 119,750 12,000

1.비품구입비 94,000 84,000 10,000
(성립전_2추)(목)도서관 비품비 : 

10,000,000원*1회 =
10,000,000

2.도서구입비 37,750 35,750 2,000
(성립전_2추)(목)도서관 도서구입비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

3.성적관리실구축 9,849 9,849 0

1.일반수용비 3,740 3,740 0

2.비품구입비 6,109 6,109 0

4.미래형 과학실 조성 100,000 0 100,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)(목)미래형과학실 인테리어 :

 20,000,000원*1식 =
20,000,000

2.비품구입비 80,000 0 80,000
(성립전_2추)(목)미래형과학실 내부비품 

구입 : 80,000,000원*1식 =
80,000,000
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6.학교 일반운영 227,773 315,228 -87,455

1.학교기관 운영 104,064 134,592 -30,528

1.부서기본운영 74,448 105,352 -30,904

1.교장실운영 9,640 10,140 -500

1.일반업무추진비 6,640 7,140 -500 협의회운영물품 : -500,000원*1회 = -500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 57,848 90,352 -32,504

1.일반수용비 15,500 20,600 -5,100
각종 수수료(전자계약 등) : 900,000원*1

회 =
900,000

사무용품 구입 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

토너잉크 구입 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.기타공공요금 176 400 -224 재정보증보험료 : -224,000원*1회 = -224,000

3.여비 9,600 9,600 0

4.교직원복지비 2,700 2,700 0

5.비품구입비 29,872 57,052 -27,180 사무용비품구입 : -27,180,000원*1회 = -27,180,000

3.교무실운영 6,960 4,860 2,100

1.일반수용비 5,400 3,500 1,900 사무용품 구입 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

학년교무실운영 : 50,000원*8개 = 400,000

2.여비 1,360 1,360 0

3.비품구입비 200 0 200
수석실 전자레인지 구입 : 200,000원*1개 

=
200,000

2.행정지원인력운용 29,616 29,240 376

1.행정실무사(행정)인건비 1,260 1,260 0

1.공무직인건비 1,260 1,260 0

2.기타행정지원인력운용 20,526 20,150 376

1.공무직인건비 19,876 19,500 376
교육공무직원 연장근로수당 : 376,000원*1

회 =
376,000

2.공무직법정부담금 650 650 0

3.처우개선비 7,830 7,830 0

1.공무직인건비 7,830 7,830 0

2.시설 장비 유지 120,659 178,086 -57,427
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1.학교시설장비유지 120,659 178,086 -57,427

1.공공요금및제세공과금 30,660 60,540 -29,880

1.전기요금 6,300 36,000 -29,700 전기요금 : -29,700,000원*1회 = -29,700,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 8,760 8,940 -180 유선방송수신요금 : -180,000원*1회 = -180,000

2.시설일반관리 45,000 60,050 -15,050

1.일반수용비 45,000 60,050 -15,050 냉난방기세척 : -15,000,000원*1회 = -15,000,000

소방안전협회연회비 : -50,000원*1회 = -50,000

시설물소규모수선비 : 15,000,000원*1회 = 15,000,000

시설소모품 구입비 : -15,000,000원*1회 = -15,000,000

4.시설미화관리 5,000 18,000 -13,000

1.일반수용비 5,000 18,000 -13,000 화장실소모품구입 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

시설미화용품구입 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 28,256 28,256 0

1.기간제근로자인건비 25,636 25,636 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

6.시설관리용역 11,743 11,240 503

1.일반수용비 11,743 11,240 503 소방안전관리용역비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

승강기안전관리용역비 : -497,000원*1회 = -497,000

3.학교운영 협력 3,050 2,550 500

1.학교운영위원회운영 1,100 600 500

1.학교운영위원회운영 1,100 600 500

1.일반업무추진비 1,100 600 500 학교운영위원회운영 : 500,000원*1회 = 500,000

2.학부모협력 1,950 1,950 0

1.학부모회운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 800 800 0
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2.운영수당 750 750 0

3.일반업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 715,375 695,375 20,000

1.시설확충 및 개선 715,375 695,375 20,000

1.시설확충및개선 715,375 695,375 20,000

1.복합특수학급 구축비 694,775 694,775 0

1.시설비 459,775 459,775 0

2.비품구입비 235,000 235,000 0

2.시설적립금 600 600 0

1.시설적립금 600 600 0

3.2023년도 시흥시 교육경비보조금 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)(목)안전난간대 설치 공사 : 

11,392,000원*1회 =
11,392,000

(성립전_2추)(목)외부펜스 하단 망 설치 

공사 : 8,608,000*1회 =
8,608,000

세출합계 2,738,511 2,273,158 465,353
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